
Nu tar vi fram en strategi  
för framtiden
Under hösten har vi haft ett omfattande samråd 
kring Greppa Näringens roll i nästa landsbygds
program. LRF, rådgivare från hela landet, läns
styrelserna och Jordbruksverket har diskuterat 
vad som är bra med Greppa Näringen, vad som 
kan utvecklas och vilka utmaningar vi har fram
för oss. Det har varit mycket intressanta samtal.  
I skrivande stund arbetar vi med att ta fram en 
strategi för framtidens Greppa  Näringen där vi 
fortsatt kan hjälpa det svenska lantbruket att 
nå miljömålen. 

Under hösten har vi annonserat om Greppa 
 Näringens rådgivning med koppling till klimat
påverkan. Tack ni lantbrukare som agerat 
”ambassa dörer” för vår gårdsrådgivning. I 
 detta  medlemsbrev kan ni bland annat läsa om 
 Andreas som gjort Klimatkollen.

Greppa Näringen ger råd i många viktiga  frågor. 
Just nu pågår en debatt om i vilka fält och växt
följder man kan räkna med att kol lagras in 
i marken. Vi ser också att täckdikningen bör 
öka efter att ha  varit eftersatt i många år. Och 
det kommer nya rön kring att rätt utfodring 
 minskar kostnader och förluster i form av 
ammoniak. Alla dessa  frågor och många fler 
kan du som lant brukare få råd om i Greppa 
 Näringen. 

Jag känner att vi går i takt med dagens utma
ningar och att vi har en fortsatt viktig uppgift 
att fylla!
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Greppa Näringen får utökat anslag 
med 17,6 miljoner kr
Regeringen har pekat ut åtgärder som bör prioriteras inom EU:s 
Landsbygdsprogram där en av åtgärderna är ökad satsning på råd-
givning till lantbrukare. Med nya pengar från regeringen utökas därför 
rådgivningen så att foderrådgivare nu kan göra fler gårdsbesök för att 
optimera kornas foder. Att utfodra mjölkkor miljövänligt är avgörande 
både för att klara mål för miljön och för klimatet. 

En källa till att kväveföreningen am      
mon iak bildas och tillförs luften är då 
djur får för mycket protein i sitt  foder. 
När  kvävet  sedan faller ned kan det 
 orsaka både övergödning och försurning 
av mark och vatten miljöer. Sveriges ut
släpp av  ammoniak tros över stiga landets 

Utöver satsning på rådgivning kommer länsstyrelserna i  
sitt arbete med investeringsstöd, prioritera teknik för att:
  Sprida gödsel med bandspridning eller myllningsaggregat
  Snabb nedmyllning av stallgödsel efter spridning
  Tak på gödselbehållare
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God Jul! önskar
Stina Olofsson, Projektledare Greppa Näringen

maximala utsläpp enligt det så kallade 
 tak direktivet inom EU. 

Regeringen har därför pekat ut åtgär
der som bör prioriteras inom EU:s 
Landsbygdsprogram där en av åtgärd
erna är ökad satsning på rådgivning till 
 lantbruktare.



Ökat intresse för Greppa Näringens Klimatkollen

-Jag tycker att klimatfrågan är jätteviktig för lantbruket, och 
animalieproduktionen i synnerhet. Klimatkollen ger en bild av 
var man står vilket jag tycker är en förutsättning för att kunna 
gå framåt, säger An dreas.

Att få kontroll på kväveutnyttjande är en av de viktigaste delarna i 
Klimat kollen eftersom den lustgas som bildas när kvävet bryts ner 
är en så stark växthusgas. Åtgärder för att minska gårdens klimat
påverkan  går oftast hand i hand med att minska den övriga miljö
påverkan som till exempel påverkan på vatten och växtnäringsläckage.  
Det kan till exempel handla om att använda foder så effektivt som 
möjligt, ha friska djur och ha en väl fungerande växtföljd, något som 
också gynnar gårdens ekonomi. 

Förutom att rådgivningen ger lant brukaren en bra grundkunskap 
för att kunna genomföra lämpliga åtgärder i sin verksamhet, kan 
den också tjäna som ett stöd i att bättre kunna diskutera lant brukets 
 klimatpåverkan.

Katarina Berlin, Grepparådgivare i Sjuhäradsbygden, märker att efter
frågan har ökat.
 - Det är många som är intresserade av att få lära sig mer om klimat-
frågan och hur jordbruket påverkar klimatet. Man vill också veta hur 
jordbruket kan bidra positivt som tex kolsänka, säger Katarina.

Det är tydligt att Andreas funderar en hel del på klimatfrågan och 
tar aktiva beslut för att minska sin klimatpåverkan. Som en del i 
att minska beroendet av fossil  energi bygger Andreas en biogas
anläggning som beräknas komma igång i början av nästa år. Gården 
med sina 300 mjölkande kor kommer att förbruka hälften av anlägg
ningens elproduktion och rest erande kommer att säljas. Överskottet 
 beräknas ge ström till cirka 20 villor.

- För mig gav Klimatkollen insikt om var den stora belastningen  ligger 
och vilka åtgärder vi kan göra. Det är bra om vi lantbrukare kan ta 
 ansvar och är proaktiva istället för att belastas med regleringar. Jag 
 önskar också att vi kunde vända debatten till att lantbruket är en del av 
lösningen  istället för problemet, menar Andreas.

Greppa Näringen medlemsbrev

Greppa Näringens rådgivningsmodul Klimatkollen har varit igång sedan 2010 och i takt med att klimatfrågan 
blivit allt mer aktuell har efterfrågan på rådgivningen bland lantbrukare ökat. Andreas Markusson driver mjölk-
gård utanför Herrljunga och är en av dem som gjort Klimatkollen via Greppa Näringen.
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Hallå Katarina Berlin, rådgivare  
för Greppa Näringen i Sjuhäradsbygden
Katarina har jobbat med  Greppa Näringen sedan 2003 och är mark/växt agronom.

Vad tycker du är roligast med ditt arbete?
Mötena med alla lantbrukare, att försöka 
anpassa min rådgivning efter varje lant
brukares förutsättningar och behov. Att 
jag får förtroendet att med rådgivning 
och service underlätta deras vardag och 
bidra till att hitta lösningar som för deras 
företag framåt.

Vad ser du som största utmaningen?
Den största utmaningen när det gäller 
Greppa Näringen är nog att få genomslag 
av rådgivningen i avvägningen mellan allt 
annat som lantbrukaren måste ta hänsyn 
till som tid, väderförhållanden, ekonomi. 
Det är hela tiden prioriteringar av vad 
som är mest viktigt och lönsamt att göra 
för dem i sina företag.

Vilken rådgivning gör du mest av? 
Grovfoderodling följt av Växtnärings
balanser och Klimatkollen.

Har intresset för Klimatkollen ökat? 
Ja, jag tycker att många är intresserade av 
att få lära sig mer om klimatfrågan och 
hur jordbruket påverkar klimatet. Många 
vill veta om och hur jordbruket kan bidra 
positivt som tex kolsänka.

Varför ska man göra Klimatkollen? 
För att få mer kunskap och förståelse 
för klimatfrågan. Då kan man ta del i 
 de batten om jordbrukets klimatpåverkan 
på ett korrekt och sakligt sätt, vilket jag 
tror är viktigt för lantbrukets förtroende 
i denna fråga. Med klimatkollen får man 
också kunskap om vilka åtgärder man kan 
göra på sin gård för att minska klimat
påverkan från sin produktion.

Greppa Näringens medlemmar är mycket  
nöjda med rådgivningen
Möjligheten till rådgivning är 
viktig och uppskattad enligt 
årets nöjdhetsundersökning.

Greppa Näringen intervjuar konti
nuer ligt lantbrukare som tagit del 
av Greppas rådgivning. Årets nöjd
hets  undersökning omfattar två år 
och visar att det senaste rådgivnings
besöket får ett mycket högt betyg 
(Index 81). I de flesta fall leder 
 besöken till konkreta åtgärder.

Hur nöjd är du med det senaste rådgivningsbesöket  
totalt sett?
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Indexklassificering:
0 – 49 = Mycket lågt 50 – 59 = Lågt 60 – 69 = Godkänt
70 – 79 = Högt 80 –  = Mycket högt

Hur troligt är det att rådgivningsbesöket kommer att leda  
till att du gör något nytt eller gör något på ett nytt sätt i  
din verksamhet i framtiden?

66

81

Mycket 

högt!

totalt
telefonintervjuer
953



Greppa Näringens medlemsbrev ges ut två gånger per år. Greppa Näringen ger råd som både lantbrukare  
och miljön tjänar på. Hos oss får du råd om allt från kvävestrategi, växtskydd, våtmarker till utfordring och  
energieffektivisering. Greppa Näringen finns också på Twitter.  
Följ @GreppaNyheter och få nyheter om projektet och lantbrukets miljöfrågor. 

Du når oss på www.greppa.nu och 0771- 573 456.
Ansvarig utvigare: Stina Olofsson, Jordbruksverket.  
Redaktör: Karin Hugosson, LRF

Du får det här brevet eftersom du varit i 
kontakt med Greppa Näringen eller fått 
rådgivning av oss. Om du vill se din 
rådgivnings plan och vem du har som 
kontaktperson kan du med hjälp av 
 elegitimation logga in på Mina Sidor via 
www.greppa.nu. Ring oss gärna om du 
har några frågor om ditt medlemsskap i 
Greppa Näringen. 

Följ de senaste miljö-  
och klimatnyheterna
Greppa Näringens nyheter skickas ut två 
gånger i veckan – tisdag och fredag. Pre
numerera för att få de senaste lantbruks
relaterade nyheterna inom miljö och klimat. 

Gå in på greppa.nu och anmäl dig till  
våra nyhetsbrev.

Namn: Henrik Nisser

Ålder: 38

Plats: Alstrums Gård ligger nära 
 Karlstad, Värmland

Verksamhet: Henrik driver Alstrums 
Gård med ekologisk dikobesättning 
med målet 200 dikor och 200 kalvar 
per år. Företagets produkter är nötdjur, 
tjurkalvar samt naturskötsel. Företaget 
arbetar aktivt med Greppa Näringen 
och LEAN genom LEANLantbruk. 
Företaget har de senaste åren lyckats öka 
andelen naturbete, öka antalet  avvanda 
kalvar och bibehållit produktions
kostnaden trots en ökad produktion.

Årets nötköttsföretagare jobbar 
 aktivt med Greppa Näringen
Henrik Nisser, ekobonden från Värmland, har korats till Årets nötkötts-
företagare i Sverige. Hans aktiva arbete med Lean Lantbruk och Greppa 
Näringen ligger bakom framgångarna.

Hållbarhet i alla led är mantrat för  Henrik 
Nisser på värmländska Alstrums Gård. 
Miljötänket handlar om allt ifrån att 
använda så lite balplast som möjligt, via 
lean production till ekologisk djurupp
födning. Hans nötkött börjar nu intres
sera finkrogarna i Karlstad. När Färjestad 
spelar match så får hockeypubliken njuta 
av Henriks ekokött.

Det är 19:e året i rad som LRF i samråd 
med Sveriges Nötköttsproducenter utser 
Årets Nötköttsföretag.  KRAVcertifierade 
Alstrums Gård är ett levande lantbruk 
med växtodling, nötköttsproduktion, 
skogsbruk, hästar och energiproduktion. 
Dessutom erbjuder gården både rums
uthyrning och frukost.Foto: Clara Hyltbäck


